— 1 —

绵游府办发〔2019〕61 号

绵阳市游仙区人民政府办公室
关于印发绵阳市游仙区 2019年区级储备

猪肉收储工作方案的通知

游仙高新区管委会，各乡镇（街道）人民政府（办事处），区政

府各部门、直属事业单位，市区共管部门：

经区政府同意，现将《绵阳市游仙区 2019年区级储备猪肉

收储工作方案》印发给你们，请认真遵照执行。

 绵阳市游仙区人民政府办公室

2019年 10月 23日

— 2 —

绵阳市游仙区 2019年区级储备猪肉收储
工作方案

根据《绵阳市生活必需品市场供应应急预案》和《游仙区

应对非洲猪瘟等动物疫情保障肉类市场供应专项应急预案》等

要求，为切实做好我区市场猪肉供应稳价工作，促进生猪生产

平稳健康持续发展。结合《游仙区应对非洲猪瘟疫情保障猪肉

市场供应实施方案》（绵游商〔2018〕76 号），结我区实际，

制定本工作方案。

一、区级储备肉的意义和作用

有效预防和及时消除因非洲猪瘟动物疫情而引发的猪肉市

场供应异常波动，满足居民日常生活对肉类的需求，维护社会

稳定。当猪肉供应出现较大缺口、价格上涨过快时，区商务局、

区财政局根据需要提出动用储备计划，报区政府批准后组织实

施，以保证应急、救灾和节日市场供应不脱销、不断档。

二、区级储备猪肉企业规模

    根据市商务局对猪肉承储企业具有独立法人资格的生猪屠

宰或肉类加工企业要求，区商务局通过摸底排查，广泛征求企

业意见，并经相关部门对冻库资质、冻肉质量检疫评估后，确

定四川八品开发有限公司（冷库储存能力 200吨）、绵阳市川富

农夫食品有限公司（冷库储存能力 100吨）为区级储备猪肉企

业。

— 3 —

三、工作职责

（一）区发展和改革局。牵头负责猪肉收储管理工作。负

责生猪、饲料玉米价格监测，按规定发布猪粮比价等价格监测

信息，提出冻猪肉收储、投放建议。

（二）区商务局。负责猪肉储备管理具体工作；会同相关

部门审定承储企业，指导和督促承储企业建立完善冻猪肉储备

管理制度；组成联合检查组，到存储企业实地检查入储和出库

情况，督促企业按时收储和出库；负责冻猪肉储备投放点位设置

建议及其他相关市场供应工作，指导各地和承储企业按照规定投

放市场。

（三）区财政局。负责管理、拨付冻猪肉储备的财政补助

资金，督查有关财务秩序和补贴资金使用情况等。

（四）区农业农村局。负责收集、掌握全区生猪规模养殖

场生猪存栏情况，指导并协助承储企业寻找猪源进行收储，严

格生猪产地检疫和屠宰检疫，加强承储企业的驻厂检疫工作。

（五）区市场监督管理局。负责冻库经营场所的监督检查

和冻猪肉的质量监督管理工作。

（六） 各乡镇（街道、园区）。加强本辖区猪肉保供工作，

进一步细化应急保供预案，落实供应渠道和应急货源；加强与

当地生猪养殖企业、屠宰加工企业的产销对接，畅通货源渠道。

（七）承储企业。严格执行储备肉计划，建立生猪收购、

— 4 —

检验检疫、肉品品质台账；负责储备肉的入库、在库和投放工

作，在储备过程中确保储备肉数量真实、品种和质量合格；及

时报送储备信息和工作报表等材料。

四、工作要求

（一）高度重视，强化组织领导。应对非洲猪瘟疫情保障

猪肉市场供应，是关系民生的一件大事。各地各相关部门要进

一步提高政治站位，充分认识当前非洲猪瘟疫情的严峻性、危

害的严重性和防控的艰巨性，加强对猪肉市场保供工作形势的

研判，坚持底线思维，坚持问题导向，强化责任担当，注重部

门协作，千方百计防范市场稳定风险，提升猪肉商品流通能力，

着力缓解市场供应紧张局面。

（二）主动作为，狠抓工作落实。区级相关部门要按照职

责分工，及早谋划，提前介入，主动作为，认真落实各项工作

安排，遇有重要突发情况及时向区储备猪肉收储工作领导小组

办公室报告。

（三）加强协作，形成工作合力。区级有关部门要加强横

向协作，纵向联动，及时协调解决工作中存在的问题。要切实

履行职能职责，主动配合有关部门做好非洲猪瘟疫情的防控和

市场监管工作，确保猪肉市场供应。

— 5 —

信息公开选项：主动公开

绵阳市游仙区人民政府办公室             2019年 10月 23日印发